Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0339554

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CECOM - Assessoria de Publicidade

Objeto:
Curso técnico singular em 'Formagdo em Comunicagao Interna e Endomarketing'

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Capacitar servidores da Instituicdo para aperfeicoamento da Comunicagao interna, resultando em um melhoria no
clima organizacional, motivagao, disseminagéo das informacgdes internas, eficiéncia do trabalho e decisées mais
seguras.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Becker Consultoria Empresarial Ltda

1 - Endereco:
Rua Felipe Neri, 287, Conj 302, Auxiliadora, porto Alegre - RS

1 - CPF/CNPJ:
05.367.519/0001-26

1 - Valor (R$):
2.100,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Nao se aplica

Matricula:
Nao se aplica

Suplente

Nome completo (suplente):
Nao se aplica

Matricula (suplente):
Nao se aplica

Responsavel pelo preenchimento:
Cristina Duques Santa Ritta

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 18/04/2022, as
- | .

\ Llil! 10:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
assinalura .
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0339554 e o cédigo CRC 10F6DB7B.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 6 / CECOM - PUBLICIDADE -APOIO ADM - ASSESSORIA DE PUBLICIDADE - GABINETE DO PROCURADOR GERAL
DE JUSTICA

Em 18 de abril de 2022.
De: Cecom
Para: Superintendéncia de Gestao Administrativa
Assunto: Inexigibilidade para Curso de Comunicaciio Interna e Endomarketing

Senhor Superintendente,

A comunicagio interna é responsavel por alinhar os valores e objetivos da organiza¢ao com os colaboradores, contribui para o fortalecimento da cultura, melhora o
clima organizacional, além de manter a equipe informada, motivada e engajada, aumentando, assim, a produtividade.

Diante da importancia e necessidade de instituir uma unidade de Comunicagao Interna na 4rea de gestdo administrativa da Institui¢do, a Cecom desenvolveu e
apresentou, em 2020, um pré-projeto que possibilitard o planejamento e execugdo de a¢des e difusdo de informagdes internas de forma organizada e centralizada.

Considerando que esta nova unidade precisara de pessoas capacitadas para dar inicio as suas atividades, apresentamos a proposta do curso online 'Formagéo em
comunicagdo interna e endomarketing'. O treinamento serd realizado no periodo de 23 a 25 de maio do corrente ano, para 06 (seis) servidores da Instituicdo, sendo
03 (trés) da Cecom e 03 (trés) da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, especialmente aqueles lotados na Diretoria de Gestdo de Pessoas, com custeio pela
unidade gestora 29 (Cecom), que possui dotagdo orgamentaria disponivel e planejada para este tipo de despesa. O processo relacionado SEI n°
19.09.02007.0007538/2022-34 também contém a ciéncia e autorizagdo da Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga.

Atenciosamente,

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Daniela Cairo Santos de Freitas em 18/04/2022, as 11:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0339559 e o cddigo CRC 7FB9F884.

19.09.02007.0007917/2022-68 0339559v1



1. OBJETO

Especificagdo do Objeto
1.1 DEFINICAO DO Curso técnico singular em 'Formag3o em Comunicac3o Interna e Endomarketing'.
OBJETO
(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

B) PRESTACAO DE SERVIGCOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A comunicagdo interna é responsavel por alinhar os valores e objetivos da organizagdo com os
colaboradores, contribui para o fortalecimento da cultura, melhora o clima organizacional, além de
manter a equipe informada, motivada e engajada, aumentando, assim, a produtividade.

Diante da importancia e necessidade de instituir uma unidade de Comunicag¢3o Interna na area de
gestdo administrativa da Instituicdo, a Cecom desenvolveu e apresentou, em 2020, um pré-projeto
que possibilitara o planejamento e execugdo de a¢des e difusdo de informagdes internas de forma
organizada e centralizada.

Considerando que esta nova unidade precisara de pessoas capacitadas para dar inicio as suas
atividades, recomendamos e submetemos a proposta do curso online: 'Formagdo em comunicagédo
interna e endomarketing', a realizar-se de 23 a 25 de maio. Esse curso proporcionara temas que se
tornaram latentes, como a humanizagdo das organizagdes, felicidade e bem-estar, o protagonismo e
autonomia do colaborador, o papel e a vulnerabilidade da lideranga, a transformagéo digital, a forga
da cultura, as novas relagdes de trabalho. Para dar conta desse cenario, ha uma demanda por
profissionais conectados as necessidades dos colaboradores e com atuacg3o relevante no processo
estratégico. O que sera explanado no curso:

¢ Perfil do profissional e desafios da area de comunicagdo

* Modelos de diagndstico da area e da comunicagdo da organizagio

¢ Como montar a area de comunicag3o interna - estrutura e profissionais

* Como criar um briefing e um calendario de datas comemorativas

* Mapa de canais - matriz da rede interna de comunicagao

¢ Criagdo de personas para a comunicagao interna

¢ Canvas da comunicag3o interna - definigdo do propdsito da area

¢ Como criar indicadores para a area - o que medir? ® Como planejar a area para ser mais

estratégica

Ante o exposto, é possivel concluir que o curso capacitara os servidores estrategicamente para




melhoria da Comunicagdo interna da Instituigdo, resultando em uma melhoria no clima
organizacional, motivac3o, dissemina¢do das informagBes internas, eficiéncia do trabalho e

decisGes mais seguras.
_

Considerando tratar-se de curso especifico, com conteudo programatico peculiar e profissional
especializada em Comunicacdo Interna e Endomarketing, entende-se pela inviabilidade de
competicdo, a ensejar a contratac3o direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, com supedaneo

14 — . o . . .
JUSTIFICATIVA nf) art. 60, ’InCISO Il, da Lei Estadual n2. 9.433/2005, sem prejuizo do entendimento da Assessoria
. Técnico-Juridica.
DA Com efeito, o art. 23 da legislagdao estadual de licitagdes e contratos administrativos define, dentre
INVIABILIDAD | o5 servigos técnicos profissionais, o treinamento e aperfeicoamento de pessoal (art. 23, inciso VI).
E DE
COMPETICAO . ) ) ) " o
A singularidade do servigo consiste no fato de se tratar de curso especifico, com peculiaridades
proprias da atividade intelectual da Professora, que goza de notdria especializagdo na area de
comunicagao interna e endomarketing.
() SIM ( x) NAO
1.5 INDICACAO = —
DE MODELO 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
E/OU MARCA
OBRIGATORIO
S
ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X): 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisic3o de materiais,
DISPOSITIVO () equipamentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa
LEGAL EM QUE SE ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servi-
HIPOTESE DE ( x) ¢os técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissi-
CONTRATACAO onais ou empresas de notoria especializagdo, vedada a inexigibilidade para ser-
ESCOLHER UMA vigos de publicidade e divulgagao;
OPCAO*
(Marcar com X). () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competic3o;
3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM




(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( x ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 03dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

» 100dias () Uteis (x) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO -

(x) A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consighado, mediante justificativa - e
respectiva comprovagéo - de fato superveniente, aceito pela Institui¢do.

()

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

Modalidade EAD — curso on-line

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:




Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A) NAO ()B)SIM

Unidade responsavel:
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e @mp-

ba.mp.br

Dias para realizagdo da entregados servigos:

Horarios para execuc3o:

» CondigOes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante(Em caso positivo):

> DURAGAO- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

pelo MPBA- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO




> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ES-
COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA

(excegdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverfo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substi-
tuicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em
que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: ( ) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 08 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CECOM e SGA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S) REJEITADO(S)- ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(10) DIAS ( X ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e na proposta de pregos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;




3.4.8 O aceite ou aprovac¢ido do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagcdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratac¢3o:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
TE, EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo menciona-

do noitem 1.2.):

()

C) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA:

3.6.2 CONDICﬁES ESPECIAIS PARA EFETIVA(;AO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()

A) NAO SE APLICA

(X)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: em conjunto com a fatura deverio ser
apresentados os certificados de conclusdo de todos os inscritos.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:




3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidBes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagédo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢do de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacg3o ofici-
al de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO.Regras:

» indice oficial para o calculo da variagio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( )A) INPC/IBGE
( )B) OUTRO. Indicar:
> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de re-

querimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) me-
ses, contados da data da apresentagdo da proposta;




» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serio objeto de reajuste apenas os valores relativos apedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacdo da proposta;

(X)

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO(Marcar com X):
(x)Opgdo 1: 05 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( )Opgao 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

3.8 DEFINICAO DE

VIGENCIAS ()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

car com X):

(X)

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO(Mar-

A) NAO

()

B) SIM. lJustificativa:

3.9 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS




DA CONTRATADA

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificages técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢ao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricBes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdao, em compatibilidade com as obrigages assu-
midas, todas as condigSes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislac3o profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢3o da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em hi-
potese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, inde-
pendentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em con-
sequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou interrupg¢do dos
servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagio na especificacio do objeto contra-
tado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escri-
to, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedia-
ta correcgdo ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-




cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual méo de
obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
5

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as infor-
macdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execug3o contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigGes, falhas ou irregularidades constatadas na
execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi-
¢Oes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:




3.11 INDICAGAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
% (

() 5% (cinco por cento) OU ( ) Outro. Indicar:

to)

» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.

por cen-




ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdagina “PAISAGEM”.
* Para especificacdes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descrigdo Unidade de Quantidade Valor unitario  Valor total por item
(EspecificacGes técnicas) Fornecimento Estimada

Curso de Formacgao em
1 Comunicacdo Interna e Und 06 RS 350,00 RS 2100,00
Endomarketing

Total dos itens: RS 2.100,00 (dois mil e cem reais)

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢do “B” do item 1.2 do TR):

* EXCLUIR, caso tenha sido definida op¢do diversa no item 1.2 do TR
*Caso as defini¢bes ndo sejam uniformes para cada item do processo, ajustar tabela ou transformar em texto.

Quantidade De Par- Quantidade De servi-

Periodicidade
celas ¢os Por Parcela

Item Indicagdo sucinta do servigo




Formacao em Comunicacao Interna e

Endomarketing

23 mai - 2022 » 19:00 > 25 mai - 2022 » 21:30
Evento Online via Zoom

1°LOTE
R$ 350,00

Vendas até 15/04/2022

2°LOTE
R$ 440,00

Naio iniciado

Descricao
Nesses ultimos quase dois anos, a area de comunicacdo interna se posicionou
estrategicamente e se mostrou essencial para superar o periodo de incerteza e medo

trazido pela pandemia.

Diversos temas se tornaram latentes, como a humanizacao das organizacoes, felicidade e
bem-estar, o protagonismo e autonomia do colaborador, o papel e a vulnerabilidade da
lideranca, a transformacao digital, a forca da cultura, as novas relacoes de trabalho.

Para dar conta desse cendrio, ha uma demanda por profissionais conectados as
necessidades dos colaboradores e com atuacdo relevante no processo estratégico.

O que veremos no curso:

Perfil do profissional e desafios da darea de comunicagao

Modelos de diagnéstico da area e da comunicacdo da organizagao
Como montar a area de comunicagao interna - estrutura e profissionais
Como criar um briefing e um calendario de datas comemorativas
Mapa de canais - matriz da rede interna de comunicagao

Criacdo de personas para a comunicacao interna

Canvas da comunicacdo interna - definicdo do propésito da area
Como criar indicadores para a area - o que medir?

Como planejar a area para ser mais estratégica

Entregas:
Ferramentas, modelos de pesquisa, modelos de mensuracao



Certificado de participacao
E-book

Formato:
Encontros on-line e ao vivo (Zoom)

Datas: 23, 24 e 25 de maio de 2022

Horario: 19h as 21h30
Facilitadora:

Professora convidada na ESPM nos cursos de férias e extensao na area de comunicacao
interna e endomarketing. Lider facilitadora de processos e pessoas formada pelo
Programa Germinar/EcoSocial. Graduada em Comunicacao Social pela UFRGS. Pos-
graduada pela FGV e UCS, nos cursos de Varejo | Comércio Eletronico e Marketing.

Investimento:
Lote 1 R$ 350,00 até 15/04/2022.
Lote 2 R$ 440,00 até 23/05/2022 ou enquanto houver vaga.

*Vagas limitadas.



I AI | Consultoras em
Endomarketing

Ministério Publico do Estado da Bahia
Central Integrada de Comunica¢ao - CECOM
Gabinete da Procuradora- Geral de Justica

At. Cristina Duques Santa Ritta
cristina.duques@mpba.mp.br

Ref. Inscricdo em Capacitacao

Formac¢do em Comunicac¢ado Interna e Endomarketing:
https:/www.sympla.com.br/evento-online/formacao-em-comunicacao-interna-e-
endomarketing/1496707

Formato: Encontros on-line e ao vivo (Zoom)
Datas: 23, 24 e 25 de maio de 2022

Horario: 19h as 21h30

Facilitadora: Fabiana Becker

Valor individual: R$ 350,00
Valor para 6 inscri¢des: R$ 2.100,00

Pagamento mediante emissdo de e-NF, conforme especificacdo em Nota de Empenho,
que serd enviada com os certificados de participacdao apds a conclusdo do curso.

Dados da contratada:
Becker Consultoria Empresarial Ltda.
CNPJ 05.367.519/0001-26

Banco Santander (033)

Agéncia 1014

CC13000776-4

Chave PIX CNPJ 05.367.519/0001-26
Porto Alegre, 12 de abril de 2022.
Alessandra Becker

falecomaale@faleconsultoras.com.br
5199121 0447




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 05/05/2022

Nome: BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 05.367.519/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 30 de marco de 2022.

Certiddo emitida em 05/04/2022 as 15:07:25, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 05.367.519/0001-26 e o cdAdigo de
autenticidade 791E0C393AF9



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
@: g _.) RECEITA ESTADUAL

Cesa™

Certidao de Situacdo Fiscal n°® 0019253075

Identificacéo do titular da certidao:

Nome: BECKER SERVS EM MARKETING LTDA

Endereco: RUA FELIPE NERI, 287, CONJ 302
AUXILIADORA, PORTO ALEGRE - RS

CNPJ: 05.367.519/0001-26

Certificamos que, aos 05 dias do més de ABRIL do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situacéo:
CERTIDAO NEGATIVA

Descri¢do dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitacao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadac¢ao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacao, de divorcio e de dissolugdo de
unido estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia

estadual (Lei n° 7.608/81).
No caso de doacao, a Certiddo de Quitagdo do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situagdo Fiscal.

Esta certidao constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instru¢do Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo é valida até 3/6/2022.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticagdo: 0029243182
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://lwww.sefaz.rs.gov.br .




Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 05.367.519/0001-26
Razao Social:BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Endereco: R CORONEL CORTE REAL 535 APT 21 / PETROPOLIS / PORTO ALEGRE / RS
/ 90630-080

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:29/03/2022 a 27/04/2022

Certificacdo Numero: 2022032901001028702038
Informacgdo obtida em 05/04/2022 15:08:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: BECKER CONSULTORI A EMPRESARI AL LTDA (MATRI Z E FI LI AIS)

CNPJ: 05.367.519/0001- 26

Certidédo n°: 10873846/ 2022

Expedi ¢cdo: 05/04/2022, as 15:08:27

Val i dade: 02/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que BECKER CONSULTORI A EMPRESARI AL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.367.519/0001-26, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 05.367.519/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:06:00 do dia 05/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/10/2022.

Cddigo de controle da certidao: B863.70CE.1B1B.3FB6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Informagoes Orgamentarias - 0339722

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5248 - Aprimoramento das A¢gdes de Comunicagado do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
029

Saldo Orgamentario:
352.881,45

Natureza da Despesa:
33903900

Responsavel pela Informagao:
Cristina Duques Santa Ritta

Responsavel pela Unidade Gestora:
Daniela Cairo Santos de Freitas

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01

| ei] Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 18/04/2022, as
Simm'a [j 10:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

‘Qf,’ =+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
! https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Retorne-se o presente expediente 8 CECOM - Assessoria de Publicidade informando auséncia do Contrato Social. Solicitamos inclusdo do Contrato Social da

empresa selecionada de modo a identificar os socios para procedermos com a consulta da situagéo da referida empresa e seu (s) respectivo (s) socios, no que diz
respeito a eventual aplicag@o de san¢do administrativa de impedimento ou suspensio do direito de contratar com a Administragdo Publica.

Orientamos, ainda, que o (s) novo (s) documento (s) devera (ao) ser incluido (s) apos o despacho desta Coordenacio de modo a preservar o historico
documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap6s, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/04/2022, as 14:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0340073 e o cddigo CRC 1A728408.

19.09.02007.0007917/2022-68 0340073v2



Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo
Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

[NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
43204979914 2062

1T- REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
Nome: BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

da Ei do Agente Auxiliar do Comeérci
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comeércio) N° ECN/REMP

requer a V.52 o deferimento do Seguinte ato: |H ||| |I II’ ’l |‘|
i ) )
\'jIA%E ggDA!?g g\?grﬁg o0 QTDE DESCRICAO DO ATO / EVENTO RSP2000012682
1 002 ALTERACAO
020 1| ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
051 1| CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
2244 1| ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2015 1| ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

PORTO ALEGRE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
16 Janeiro 2020 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ pbEcisAo SINGULAR [] pecisAo coLEclaDA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s): T
I:I SIM I:I SIM Processo em Ordem
A decisdo
_/_
Data
D NAo __ /[ D NAo __ /[ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 3% Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

H Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

Processo indeferido. Publique-se.

/ /
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA
29 Exigéncia 3% Exigéncia 4° Exigéncia 5° Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

I:I Processo indeferido. Publique-se.

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

~4 Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
w Certifico registro sob o n°® 5274595 em 21/01/2020 da Empresa BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, Nire 43204979914 e protocolo
¥ 200236717 - 16/01/2020. Autenticacédo: 78DCD3AC3497AADFCF7EAC6B7C213CD84B3A2A. Carlos Vicente Bernardoni Goncalves - Secretario-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 20/023.671-7 e o cédigo de seguranca DXg4
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/01/2020 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves Secretério—Ge/r/al/J Lidle
/“RZ&/{SEf hves pag. 1/12
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

20/023.671-7 RSP2000012682 16/01/2020

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

] ALESSANDRA BECKER

Pagina 1 de 1

Certifico registro sob o n°® 5274595 em 21/01/2020 da Empresa BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, Nire 43204979914 e protocolo
. 200236717 - 16/01/2020. Autenticacdo: 78DCD3AC3497AADFCF7EAC6B7C213CD84B3A2A. Carlos Vicente Bernardoni Goncalves - Secretario-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 20/023.671-7 e o codigo de seguranca DXg4

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/01/2020 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves Secretario-Geral. 4
Anexo Contrato Social (0340659) SEI'19.09.02007.0007917/2022-68 / pg. L/Mﬂgg pag. 2/12
ERAL

SECRETARI

m Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul



BECKER SERVICOS EM MARKETING LTDA.

CNPJ 05.367.519/0001-26
NIRE 43.204.979.914

6* ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

ALESSANDRA BECKER, [

FABIANA BECKER,

Atuais sécias da sociedade empresaria limitada “BECKER SERVICOS EM MARKETING
LTDA.”, inscrita no CNPJ sob n° 05.367.519/0001-26, estabelecida a Rua Coronel Corte Real, n® 535,
apto. 21, bairro Petropolis, CEP 90630-080, Porto Alegre/RS, com Contrato Social arquivado na Junta
Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul, sob NIRE 43.204.979.914, em 07/10/2002,
resolvem, de comum acordo, na melhor forma de direito, alterar e consolidar seu Contrato Social, o
qual passa a vigorar nos seguintes termos:

DA ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL

A sociedade resolve alterar o nome empresarial para “BECKER CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA”

DA ALTERACAO DO OBJETO SOCIAL

A sociedade resolve alterar o objeto social da empresa para treinamentos e workshops;
consultoria em endomarketing € comunicagao interna, bem como organizagao de eventos corporativos.

DA ADMINISTRACAO, DAS ATRIBUICOES E DA REMUNERACAO

A sociedade ¢ administrada, isoladamente, pelas sécias ALESSANDRA BECKER ¢
FABIANA BECKER, ambas ja qualificadas, representando a sociedade ativa e passivamente, judicial
ou extrajudicialmente, com poderes e atribui¢gdes de soécias administradoras, autorizadas a fazer uso do
nome empresarial, bem como onerar ou alienar bens imodveis da sociedade, inclusive para
representacdo em instituicdes bancarias, a fim de efetuar abertura de contas e movimentacdes
bancarias, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social.

As socias administradoras poderao nomear procuradores ‘“ad judicia” ou “ad negotia”,
indicando a concessdo de poderes e sua revogacao.

Esta limitada a concessdo de fiangas, avais ou garantias, por parte de suas socias, em nome da
sociedade. Somente por deliberagdo da totalidade do capital, esta sociedade podera conceder eventuais
e necessarias fiangas, avais, ou quaisquer outras garantias reais ou fidejussorias, a favor de terceiros,
sob pena de nulidade do respectivo ato.

Junta Comercial, Industrial e Servigcos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n°® 5274595 em 21/01/2020 da Empresa BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, Nire 43204979914 e protocolo
200236717 - 16/01/2020. Autenticagao: 78DCD3AC3497AADFCF7EAC6B7C213CD84B3A2A. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 20/023.671-7 e o cédigo de seguranca DXg4
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/01/2020 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves Secretario-Geral.

pag. 3/12



As socias poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore, aquelas
socias que exercerem atividades na empresa, observadas as disposi¢oes regulamentadas pertinentes.

DA TRANSFERENCIA DAS COTAS E RETIRADA DE SOCIAS

E vedada a entrega de cotas do capital a penhora, por divida da sociedade ou por qualquer das
socias, tampouco, ¢ permitido a qualquer das sbcias que sejam as cotas gravadas por 6nus legais ou
convencionais.

As cotas de capital sdo indivisiveis, inaliendveis, incomunicaveis e impenhoréaveis, mesmo
perante os cdonjuges e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas, sem o consentimento da totalidade do
capital social, estando gravadas com as clausulas especiais de inalienabilidade, incomunicabilidade e
impenhorabilidade (Normas dos artigos 1.911 do Cédigo Civil Brasileiro e 184 do Coédigo Tributario
Nacional, Simula STF/49, de 26/10/2015).

A inalienabilidade da totalidade das cotas de capital da sociedade, aplica-se a qualquer negdcio
juridico que venha a ser realizado pelas sécias, em relagdo as cotas, em carater vitalicio, estendida,
expressamente, aos resultados, bonificagdes, lucros, reservas e dividendos, advindos do negdcio.

Do mesmo modo que a cotista podera oferecer a sociedade e & outra cotista prazo maior para o
exercicio da opcao, a sociedade e a outra cotista poderdo antecipar, por escrito, suas pretensoes.

Manifestada, por escrito, a intengdo de uma das sécias de transferir a totalidade ou parte de suas
cotas, esta comunicard a sociedade e a outra socia sua inten¢do, com antecedéncia minima de 60
(sessenta) dias. A socia remanescente exercera o direito de compra na proporgdo da participagdo
individual no capital social. O valor das cotas sera apurado conforme o valor do Patriménio Liquido na
data, ndo cabendo qualquer reavaliacdo dos bens, constantes na contabilidade. A forma de pagamento
das cotas serd determinada mediante acordo firmado entre as partes.

Se, ao término de 30 (trinta) dias, contados do recebimento do aviso, a sociedade nao tiver
exercido o direito de preferéncia que lhe é assegurado na clausula anterior e, apds mais 30 (trinta) dias,
a outra cotista ndo se interessar pela aquisi¢do das cotas oferecidas, a socia podera transferi-las a
terceiros.

DA INABILITACAO, INTERDICAO, FALECIMENTO E EXCLUSAO DE SOCIOS

Ocorrendo inabilitacdo, interdigdo ou falecimento de qualquer das socias, ou de seus
representantes, a sociedade continuara suas atividades com a sécia remanescente, cabendo a esta a
gestio da sociedade.

Se os herdeiros ndo puderem ou nao quiserem ingressar na sociedade, as cotas de capital da
socia inabilitada, interdita ou falecida, serdo apuradas na propor¢do em que estiverem integralizadas,
conforme Balanco que se levantard até 30 (trinta) dias apds o evento. Tado somente para efeito de
apuragao do valor real do Patrimdénio Liquido, os bens moveis e¢ imoédveis da sociedade serdo
considerados pelos valores registrados na contabilidade, ndo cabendo avalia¢do pelo valor de mercado.
A forma de pagamento das cotas sera determinada mediante acordo firmado entre as partes.

Para a exclusdo de socia remissa, falida, insolvente e para a exclusdo de socia por justa causa,
serdo seguidas as normas inscritas nos artigos 1.004 e paragrafo unico; 1.085 e paragrafo tnico e,
ainda, artigo 1.152 § 3°, da Lei 10.406/2002, Cédigo Civil Brasileiro.

Ocorrendo a exclusdo de socia, seus haveres serdo apurados e pagos na forma da Clausula
Décima Quinta.
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DA DISSOLUCAO E DA LIQUIDACAO DA SOCIEDADE

A sociedade podera ser dissolvida, de acordo com o artigo 1.076, do Cédigo Civil, sendo que o
valor dos haveres das socias sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a
data da resolugdo, verificado em balango especialmente levantado.

Em caso de liquidagdao da sociedade, as sécias nomeardo os liquidantes, determinando seus
poderes, funcdo e remuneragao.

Solvido o passivo, o ativo liquido sera dividido entre as sécias, na proporc¢do do capital, por
cada uma, efetivamente, realizado.

DO MODO DE ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

O contrato social podera ser alterado, em qualquer de suas clausulas, mediante deliberacao das
socias por instrumento modificativo, por estas assinado.

DAS DISPOSICOES GERAIS

As divergéncias que, porventura, surgirem entre as socias, serdo dirimidas por arbitros,
competindo a cada sécia a escolha de um, em caso de empate, escolherdo um terceiro para proferir a
decisdo, antes de qualquer recurso judiciario.

Para deliberacdo de alteragdo do contrato social, cessdo de cotas, retirada de socia,
incorporagdo, fusdo, dissolu¢do da sociedade, cessacdo do estado de liquidacdo devera ter a anuéncia
da totalidade do capital social.

Para deliberacdo sobre designagdo de administradora so6cia ou nao, destituicdo de
administradora socia ou ndo, ambos quando designados em ato separado, bem como o modo de
remuneracdo da administradora, quando nao estabelecido no contrato social, pedido de faléncia ou
recuperagdo judicial, deliberacdo sobre nomeagio e destituigdo de liquidantes e o julgamento de suas
contas, devera ter a anuéncia da totalidade do capital social.

Para deliberagdo sobre a transformacdo da sociedade, deverd ter a anuéncia da totalidade do
capital social.

A sociedade nao se dissolvera pela morte, incapacidade, retirada de socia cotista, tampouco por
sua exclusdo ou na hipotese de remanescer uma unica socia.

CONSOLIDACAO

ApOs as alteragdes efetuadas, as socias resolvem consolidar seu Contrato Social, o qual passa a
vigorar com a seguinte redagao:

CONTRATO SOCIAL
DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE, DO OBJETO E DA DURACAO

Clausula Primeira: A sociedade gira sob o nome empresarial de “BECKER CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.”, sob o tipo juridico de Sociedade Empresaria Limitada, ¢ sob o nome
fantasia “FALE CONSULTORAS”.
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Cldausula Segunda: A sede da sociedade localiza-se a Rua Coronel Corte Real, n°® 535, apto. 21, bairro
Petrépolis, CEP 90630-080, Porto Alegre/RS.

Clausula Terceira: A sociedade tem por objeto social treinamentos e workshops; consultoria em
endomarketing e comunicagao interna, bem como organizacdo de eventos corporativos.

Clausula Quarta: A sociedade tem duragdo por tempo indeterminado, podendo, a qualquer tempo,
abrir e encerrar filiais, mediante alteragdo contratual assinada por ambas as sdcias.

DO CAPITAL SOCIAL, DA RESPONSABILIDADE E DAS COTAS
Clausula Quinta: O capital social de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez mil)

cotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado, em moeda
corrente nacional, fica assim distribuido:

ALESSANDRA BECKER 5.000 cotas R$ 5.000,00 50%
FABIANA BECKER 5.000 cotas R$ 5.000,00 50%
TOTAL 10.000 cotas R$ 10.000,00 100%

Pardgrafo Unico: A responsabilidade de cada soécia é restrita ao valor de suas cotas, mas ambas
respondem, solidariamente, pela integralizagdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO, DAS ATRIBUICOES E DA REMUNERACAO

Clausula Sexta: A sociedade ¢ administrada, isoladamente, pelas socias ALESSANDRA BECKER ¢
FABIANA BECKER, ambas ja qualificadas, representando a sociedade ativa e passivamente, judicial
ou extrajudicialmente, com poderes e atribui¢des de socias administradoras, autorizadas a fazer uso do
nome empresarial, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade, inclusive para
representacdo em instituigdes bancarias, a fim de efetuar abertura de contas e movimentagoes
bancarias, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social.

Pardgrafo Primeiro: As sbcias administradoras poderdo nomear procuradores “ad judicia” ou “ad
negotia”, indicando a concessao de poderes e sua revogagao.

Pardgrafo Segundo: Esta limitada a concessdo de fiangas, avais ou garantias, por parte de suas sodcias,
em nome da sociedade. Somente por deliberacdo da totalidade do capital, esta sociedade podera
conceder eventuais e necessarias fiangas, avais, ou quaisquer outras garantias reais ou fidejussorias, a
favor de terceiros, sob pena de nulidade do respectivo ato.

Pardgrafo Terceiro: As socias poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro
labore, aquelas sécias que exercerem atividades na empresa, observadas as disposi¢gdes regulamentadas
pertinentes.

DA TRANSFERENCIA DAS COTAS E RETIRADA DE SOCIAS

Clausula Sétima: E vedada a entrega de cotas do capital a penhora, por divida da sociedade ou por
qualquer das sécias, tampouco, € permitido a qualquer das socias que sejam as cotas gravadas por 6nus
legais ou convencionais.

Pagina 4 de 7

Junta Comercial, Industrial e Servigcos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n°® 5274595 em 21/01/2020 da Empresa BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, Nire 43204979914 e protocolo
200236717 - 16/01/2020. Autenticagao: 78DCD3AC3497AADFCF7EAC6B7C213CD84B3A2A. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 20/023.671-7 e o cédigo de seguranca DXg4
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/01/2020 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves Secretario-Geral.

pag. 6/12



Clausula Oitava: As cotas de capital sdo indivisiveis, inaliendveis, incomunicaveis e impenhoraveis,
mesmo perante os coOnjuges e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas, sem o consentimento da
totalidade do capital social, estando gravadas com as clausulas especiais de inalienabilidade,
incomunicabilidade e impenhorabilidade (Normas dos artigos 1.911 do Coédigo Civil Brasileiro e 184
do Cédigo Tributario Nacional, Simula STF/49, de 26/10/2015).

Clausula Nona: A inalienabilidade da totalidade das cotas de capital da sociedade, aplica-se a
qualquer negocio juridico que venha a ser realizado pelas sdcias, em relagdo as cotas, em carater
vitalicio, estendida, expressamente, aos resultados, bonificagbes, lucros, reservas e dividendos,
advindos do negocio.

Clausula Décima: Do mesmo modo que a cotista podera oferecer a sociedade e a outra cotista prazo
maior para o exercicio da opg¢do, a sociedade e a outra cotista poderdo antecipar, por escrito, suas
pretensoes.

Clausula Décima Primeira: Manifestada, por escrito, a intengdo de uma das sécias de transferir a
totalidade ou parte de suas cotas, esta comunicara a sociedade e a outra s6cia sua intengdo, com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias. A sécia remanescente exercera o direito de compra na
propor¢ao da participagdo individual no capital social. O valor das cotas serd apurado conforme o valor
do Patrimdénio Liquido na data, ndo cabendo qualquer reavaliacdo dos bens, constantes na
contabilidade. A forma de pagamento das cotas sera determinada mediante acordo firmado entre as
partes.

Clausula Décima Segunda Se, ao término de 30 (trinta) dias, contados do recebimento do aviso, a
sociedade ndo tiver exercido o direito de preferéncia que lhe é assegurado na clausula anterior e, apos
mais 30 (trinta) dias, a outra cotista ndo se interessar pela aquisicdo das cotas oferecidas, a s6cia podera
transferi-las a terceiros.

DO BALANCO E DA DISTRIBUICAO DE LUCROS E PERDAS

Clausula Décima Terceria: O exercicio social coincidira com o Ano Civil. No dia 31 de dezembro de
cada ano, levantar-se-a o balanco da sociedade e¢ demais demonstracdes financeiras, na forma e
condi¢des determinadas em lei. Os resultados, entdo apurados, serdo distribuidos entre as socias, na
proporc¢do da sua participacdo no capital social, depois de constituidas as reservas exigidas em lei ou as
que forem julgadas oportunas. A critério das sécias, poderdo ser levantados balangos intermediarios ao
exercicio social e, na existéncia de lucros, deliberar sobre a distribui¢do antecipada dos mesmos, total
ou parcialmente.

Pardgrafo Primeiro: A distribuicdo de lucros podera ser realizada de forma desproporcional em
relag@o a participacdo no capital, cabendo esta decisdo a totalidade do capital social. As socias, desde
ja, reconhecem a validade desta condigdo, que ¢ justificada como mecanismo de retribui¢do a cada
socia que colaborou com seu trabalho pessoal para a formagdo do resultado auferido pela sociedade,
independente de eventual pagamento de “pro-labore”.

Pardgrafo Segundo: Os eventuais prejuizos, apurados em balangos anuais, serdo suportados pelas
socias, na proporg¢ao das cotas de capital, por elas subscritas, entretanto, sera facultada a administragao
manté-los em suspenso, a fim de compensé-los com lucros futuros, desde que permitido pela legislacao
do Imposto de Renda.

Pardgrafo Terceiro: Nos 04 (quatro) meses seguintes ao término do exercicio social, as socias
deliberarao sobre as contas e designardo administrador(es), quando for o caso.
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DA INABILITACAO, INTERDICAO, FALECIMENTO E EXCLUSAO DE SOCIOS

Clausula Décima Quarta: Ocorrendo inabilitagdo, interdi¢do ou falecimento de qualquer das socias,
ou de seus representantes, a sociedade continuaré suas atividades com a so6cia remanescente, cabendo a
esta a gestao da sociedade.

Clausula Décima Quinta: Se os herdeiros ndo puderem ou ndo quiserem ingressar na sociedade, as
cotas de capital da socia inabilitada, interdita ou falecida, serdo apuradas na propor¢do em que
estiverem integralizadas, conforme Balango que se levantara até 30 (trinta) dias apos o evento. Téo
somente para efeito de apura¢do do valor real do Patrimdnio Liquido, os bens moéveis e imoveis da
sociedade serdo considerados pelos valores registrados na contabilidade, ndo cabendo avaliagdo pelo
valor de mercado. A forma de pagamento das cotas serd determinada mediante acordo firmado entre as
partes.

Clausula Décima Sexta: Para a exclusao de socia remissa, falida, insolvente e para a exclusao de sécia
por justa causa, serdo seguidas as normas inscritas nos artigos 1.004 e paragrafo tnico; 1.085 e
paragrafo unico e, ainda, artigo 1.152 § 3°, da Lei 10.406/2002, Cédigo Civil Brasileiro.

Pardgrafo Unico: Ocorrendo a exclusdo de socia, seus haveres serdo apurados e pagos na forma da
Clausula Décima Quinta.

DA DISSOLUCAO E DA LIQUIDACAO DA SOCIEDADE

Cldusula Décima Sétima: A sociedade podera ser dissolvida, de acordo com o artigo 1.076, do Cédigo
Civil, sendo que o valor dos haveres das socias serd apurado e liquidado com base na situagdo
patrimonial da sociedade, a data da resolugao, verificado em balango especialmente levantado.

Pardgrafo Primeiro: Em caso de liquidagdo da sociedade, as soOcias nomeardo os liquidantes,
determinando seus poderes, funcdo e remuneragao.

Pardgrafo Segundo: Solvido o passivo, o ativo liquido sera dividido entre as sécias, na propor¢do do
capital, por cada uma, efetivamente, realizado.

DO MODO DE ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

Clausula Décima Oitava: O contrato social podera ser alterado, em qualquer de suas clausulas,
mediante deliberacdo das sécias por instrumento modificativo, por estas assinado.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Cldausula Décima Nona: As divergéncias que, porventura, surgirem entre as socias, serdo dirimidas
por arbitros, competindo a cada socia a escolha de um, em caso de empate, escolherdo um terceiro para
proferir a decisdo, antes de qualquer recurso judiciario.

Clausula Vigésima: Para deliberagao de alteragdo do contrato social, cessdo de cotas, retirada de sécia,
incorporacdo, fusdo, dissolu¢do da sociedade, cessagao do estado de liquidagdo devera ter a anuéncia
da totalidade do capital social.

Pardgrafo Primeiro: Para deliberacdo sobre designacdo de administradora socia ou nao, destitui¢do de
administradora socia ou nao, ambos quando designados em ato separado, bem como o modo de
remuneracdo da administradora, quando nao estabelecido no contrato social, pedido de faléncia ou
recuperac¢ao judicial, deliberagdo sobre nomeacado e destituicdo de liquidantes e o julgamento de suas
contas, devera ter a anuéncia da totalidade do capital social.
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Pardgrafo Segundo: Para deliberacdo sobre a transformacido da sociedade, devera ter a anuéncia da
totalidade do capital social.

Paragrafo Terceiro: A sociedade ndo se dissolvera pela morte, incapacidade, retirada de socia cotista,
tampouco por sua exclusdo ou na hipoétese de remanescer uma unica sécia.

DA REGENCIA LEGISLATIVA

Clausula Vigésima Primeira: A sociedade se regera por este instrumento, pelas normas da Lei n°
10.406/2002, Codigo Civil Brasileiro e, no que couber, supletivamente, pelas normas da Lei n°
6.404/1976, Lei das Sociedades por Ag¢des e demais legislagdo pertinente.

DO TERMO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Vigésima Segunda: As socias administradoras ALESSANDRA BECKER ¢ FABIANA
BECKER, ja qualificadas, declaram sob as penas da lei que nao estdo impedidas de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrarem, sob seus efeitos, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos,
ou crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

FORO

Cldausula Vigésima Terceira: Fica eleito o foro de Porto Alegre/RS, para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento, em 01 (uma) via Unica, na
presencga de 02 (duas) testemunhas.

Porto Alegre/RS, 17 de dezembro de 2019.

ALESSANDRA BECKER FABIANA BECKER
Testemunhas:
NEWTON AUGUSOT MELLO DE OLIVEIRA LISIANE CUNHA KRAUSE
CI  CP &l jmegy 000
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Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 20/023.671-7 e o codigo de seguranca DXg4
Esta Cépla foi autenticaqa QIg[taImer}te‘e assln'adaem 21/01/2020 por Qaﬂos Vicente Bernardoni Goncalves Secretéﬁ&(%zl y 4 WA
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TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA,
de NIRE 4320497991-4 e protocolado sob o numero 20/023.671-7 em 16/01/2020, encontra-se registrado
na Junta Comercial sob o numero 5274595, em 21/01/2020. O ato foi deferido eletrénicamente pelo
examinador Sandra llona Zacca.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Goncalves. Para sua validac&o, devera
& ey ser acessado o sitio eletronico do Portal de Servicos / Validar Documentos (http:/
N ‘]’":‘i‘:\iﬁ ' portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.
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Capa de Processo

Assinante(s)

D

e

CPF Nome

I |ALESSANDRA BECKER

Documento Principa

m

SRS

Assinante(s)

o AP, z
—
Ji A e A A
S

CPF Nome

FABIANA BECKER

ALESSANDRA BECKER

LISIANE CUNHA KRAUSE

NEWTON AUGUSTO MELLO DE OLIVEIRA

T
o -?_.): —

=

2

Y pregu ‘,\\:‘gl
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Porto Alegre. terca-feira, 21 de janeiro de 2020

& Documento assinado eletrénicamente por Sandra llona Zacca, Servidor(a) Publico(a), em
21/01/2020, as 16:38 conforme horéario oficial de Brasllia.
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A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs
informando o numero do protocolo 20/023.671-7.
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Certifico registro sob o n° 5274595 em 21/01/2020 da Empresa BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, Nire 43204979914 e protocolo
200236717 - 16/01/2020. Autenticacio: 78DCD3AC3497AADFCF7EACEB7C213CD84B3A2A. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 20/023.671-7 e o cédigo de seguranca DXg4
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/01/2020 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves Secretario-Geral. ,
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
] CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. terca-feira, 21 de janeiro de 2020

Certifico registro sob o n° 5274595 em 21/01/2020 da Empresa BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, Nire 43204979914 e protocolo
¥ 200236717 - 16/01/2020. Autenticacao: 78DCD3AC3497AADFCF7EACEB7C213CD84B3A2A. Carlos Vicente Bernardoni Goncalves - Secretario-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 20/023.671-7 e o codigo de seguranca DXg4

Esta coépia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/01/2020 por Carlos Vicente Bernardoni Goncalves Sgcretéﬂo;Ger l. 4
Anexo Contrato Social (0340659) SEI 19.09.02007.0007917/2022-68 / pg. 9724.%1/?1 pag. 12/12
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o devido processo com o contrato social (doc n° 0340659) em atendimento ao despacho n® 0340073.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 19/04/2022, as 08:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0340660 e o codigo CRC B3118EA6.

19.09.02007.0007917/2022-68 0340660v2



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 19/04/2022 09:02:55

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 05.367.519/0001-26

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ALESSANDRA BECKER

cerioxe:: I

I Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:03:08 do dia 19/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: NLQW 190422090308

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FABIANA BECKER

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:03:22 do dia 19/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 1ZBH190422090322

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (19/04/2022 as 09:03) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
625E.A51D.626F.0821 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/04/2022 as 09:03:41 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (19/04/2022 as 09:04) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
625E.A536.79E6.E846 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/04/2022 as 09:04:06 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



19/04/2022 09:04 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

LIMPAR
Data da consulta: 19/04/2022 09:02:46
Data da ultima atualizagdo: 18/04/2022 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANGAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=8direcacOrdenacao=asc&cnfCnpj=05367519000126%2C554 1866006 3%2C554186940498&colunasSelecionad...  1/1



19/04/2022 09:05 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 05367519000126
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov,br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade.asn?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSacial=8txtNaturezaluridica=J&txtCpfC...  1/1



19/04/2022 09:06 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cer/enpy: [N

Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov,br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade.asn?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSacial=8txtNaturezaluridica=F&txtCpfC... 1/1



19/04/2022 09:06 -13.7.8
Comprasnet.Ba
Relagdo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ

Tipo de Suspensao: Todas
Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFernecedorComPenalidade.asn?txtAcaoBotan=F &txtRazaoSacial=8txtNaturezaluridica=F&txtCpfC... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, BECKER CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ,
CNPJ 05.367.519/0001-26, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0340723), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/04/2022, as 09:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0340724 e o cddigo CRC 67E37BAS.

19.09.02007.0007917/2022-68 0340724v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico Juridica para andlise, elaboragdo de parecer juridico e posterior encaminhamento para a
Superintendéncia de Gestdo Administrativa, tendo em vista item 6 da Base de Conhecimento - Inexigibilidade.

Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/04/2022, as 09:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0340726 e o cddigo CRC 26A4F75D.

19.09.02007.0007917/2022-68

0340726v2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 20/04/2022 12:58
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221787235

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXXXXXX?

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

05.367.519/0001-26

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 20/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02007.0007917/2022-68

INTERESSADA: CECOM - PUBLICIDADE

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. INSCRICAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. ART. 60, INCISO 1T E § 2°,
C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 257/2022

Trata-se de solicitacio de autorizagdo para contratacido direta, por Inexigibilidade de Licitacdo, em favor da empresa Becker
Consultoria Empresarial Ltda., no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), visando a inscricido de 06 (seis) servidores da CECOM e SGA, no
curso Formacdo em Comunicagio Interna e Endomarketing, a ser realizado online, através da plataforma Zoom, no periodo de 23 a 25 de maio de
2022.

As despesas correrdo por conta da Atividade 5248, Elemento 33.90.39, cujo saldo or¢amentario total disponivel ¢ de RS 352.881,45 (trezentos
e cinquenta e dois mil oitocentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para a contratagdo, proposta comercial, contrato social, programacdo do evento e
documentos comprobatorios da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser contratada, além de outros documentos relativos a avenga.

Acerca da necessidade da contratagdo, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) A comunicagdo interna € responsdvel por alinhar os valores e objetivos da organizacio com os colaboradores, contribui para o fortalecimento da cultura,
melhora o clima organizacional, além de manter a equipe informada, motivada e engajada, aumentando, assim, a produtividade.

Diante da importincia e necessidade de instituir uma unidade de C icacio Interna na drea de gestio administrativa da Instituicdo, a Cecom desenvolveu e
apresentou, em 2020, um pré-projeto que possibilitard o planej to e execugdo de agées e difusio de informagoes internas de forma organizada e centralizada.
Considerando que esta nova unidade precisard de pessoas capacitadas para dar inicio as suas atividades, rec d e submet a prop do curso online:
'Formagdo em comunicacdo interna e endomarketing', a realizar-se de 23 a 25 de maio. Esse curso proporcionard temas que se tornaram latentes, como a
humanizagio das organizagées, felicidade e b tar, o protagoni e aut ia do colaborador, o papel e a vulnerabilidade da lideranga, a transformacio digital,
a for¢a da cultura, as novas relacoes de trabalho. Para dar conta desse cendrio, hd uma de da por profissionais conectados as necessidades dos colaboradores e
com atuagdo relevante no processo estratégico. O que serd explanado no curso:

* Perfil do profissional e desafios da drea de c icacdo » Modelos de diagnéstico da drea e da icagdo da organizagdo

* Como a drea de icagdo interna - estrutura e profissionais

* Como criar um briefing e um calenddrio de datas ativas
* Mapa de canais - matriz da rede interna de comunicagdo * Criagdo de personas para a comunicagdo interna

* Canvas da c icacdo interna - definicdo do propdsito da darea

* Como criar indicadores para a drea - o que medir?
* Como planejar a drea para ser mais estratégica

Ante o exposto, € possivel concluir que o curso capacitard os servidores estrategi te para melhoria da C icacdo interna da Institui¢cdo, resultando em uma
melhoria no clima organizacional, motivagao, disseminagdo das informagées internas, eficiéncia do trabalho e decisées mais seguras. (...)”

O art. 60, I1, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licita¢io quando caracterizada a inviabilidade de competicao, em especial:

()



II — para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacio, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacio;

()

A,

§ 2° - Considera-se de notoria especializacio o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de d ipenho anterior,
experiéncias, publicagées, organizacio, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relaci los com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é

essencial e indiscutivel te 0 mais adequado a plena satisfacio do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislacdo especifica de exercicio profissional,

requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento h e formagdo além da capacitagao profissional comum, tais como:
. i, I8
VI—tr to e aperfeic de

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos especificos e peculiares, que exigem néo apenas
a profissionalidade, mas bém uma especializagdo. Isso ndo significa que contratacio direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis
ue o art. 25, inc. I, exige natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratacéoes de
t. 25, 11, 1 1/ [y ‘nat lar’ d tendid, terist 1 de al, trat d
servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questdo, singular € a natureza do servico, ndo o ntimero de pessoas capacitadas a executd-
lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a generalizacdo da contratagdo direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a
atividade necessdria a satisfa¢io do interesse sob tutela estatal é complexa ou stmples, se pode ser reputada como atuagdo padrao e comum ou ndo. A natureza
singular caracteriza-se como uma situacio anémala, inc impossivel de ser enfi d isft por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situacoes de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada espécie de atividade referida no art. 13 pode
envolver situagoes-padrdo e casos anomalos. Apenas esses ultimos comportam contratagdo direta, tal como determinado no art. 25, inc. 11. »l

Vislumbra-se no caso a presenga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo técnico
profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notorio gabarito . Trata-se de orientagdo diferenciada, em relagdo ao convencional
ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagao entre diferentes metodologias e programas de treinamento, da-se
a inviabilidade de competicdo requerida pela Lei.

Em que pese tratar-se de curso a ser desenvolvido na modalidade a distancia, Luiz Claudio de Azevedo Chaves assim esclarece:

“Uma questio atual que se deve levantar é em relag¢do aos cursos no sistema a distincia (EAD). A primeira vista, podemos ter a sensacio de que, pelo fato de ser
dependente de recursos de tecnologia da informagdo e a plataforma ser a mesma para todos os alunos e turmas, teriamos aqui claro exemplo de curso padronizado,
portanto, ndo singular, o que é um grande equivoco. Os recursos tecnologtcm‘, apesar de padronizados, ndo constituem o niicleo (sempre ele a ser investigado) central

do objeto, mas sim o respectivo conteiido. E este, afinal, é um trabalho pr t te intelectual. A elaborag¢do do material instrucional e o desenvolvimento do
conteiido (o fazer) sdo orientados pela perspectiva pessoal do profe ~conteudista, o qual tem método de trabalho, visio cientifica e experiéncia que lhes sio
proprios. Ademais, os melhores cursos desenvolvidos no sistema EAD sdo ditados pela intervencdo do tutor como comp determinante na obtengdo dos

resultados. As orientagoes sobre duvidas dos alunos, mediacio em foruns de discussio e a corregio de trabalhos é uma atividade igualmente intelectual, e nao

mecanic t t izada. Por 74 assim como 0s cursos presenciais, os cursos no sistema EAD também guardam, em regra, as caracteristicas de
singularidade, admitindo-se, excepcionalmente, que haja algum nessa sistemdtica cujo metodo supere a intervengdo do professor-conteudista e o do tutor. 2

Vale destacar, ainda, que, na presente hipotese, trata-se de curso aberto, cujo valor é aplicado uniformemente a todos aqueles que desejem
participar do curso, razdo pela qual resta justificado o prego.

Verificando que a hipotese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contratacgio por inexigibilidade
de licitaciio pleiteada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 20 de abril de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 351.869



Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao 11
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

! JUSTEN FILHO, Marc¢al. Comentdrios a lei de licitacoes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

2 CHAVES, Luiz Claudio de Azevedo. Contratagdo de servigos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal na Administra¢do Publica — Caso de licitagdo,
dispensa ou inexigibilidade? Revista Zénite ILC  Informativo de Licitagées e Contratos, Curitiba: Zénite, n. 276, p. 116-135, fev. 2017.

———

3@" tl! Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 20/04/2022, as 15:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinawr ) | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

TR
3E|I tl! Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 20/04/2022, as 17:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinawr =) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0342518 e o cddigo CRC F14D4A24.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 257/2022 e autorizo a inexigibilidade de
licitagdo, em favor da empresa Becker Consultoria Empresarial Ltda., no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), visando a inscri¢ao de 06 (seis)

servidores da CECOM e SGA, no curso Formag¢do em Comunica¢do Interna e Endomarketing, a ser realizado online, através da plataforma Zoom, no periodo
de 23 a 25 de maio de 2022.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamentos de Contratos e Convénios para ciéncia e
adog@o das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares.
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 25/04/2022, as 16:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0343486 eo codlgo CRC A46F9934
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a8 CECOM - Unidade de Execugdo Orcamentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de
Licitagdo N° 0001/2022 - CECOM no Diario da Justiga Eletronico n® 3.083 do dia 26/04/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizacdo da
despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0343486) em 25/04/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/04/2022, as 08:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344507 e o cddigo CRC 4B7A986E.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.083 - Disponibilizagao: terca-feira, 26 de abril de 2022 Cad 1/ Pagina 2557

RESUMO DE AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. Processo: 19.09.45340.0006622/2022-63. Inexigibilida-
de de licitagdo n° 002/2022-CEAF. Parecer juridico: 248/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Scabin & ACCA
Consultoria, Pesquisa e Desenvolvimento Ltda, e CNPJ n° 17.828.091/0001-50. Objeto da contratagdo: Contratagéo de pesqui-
sador externo para atuar na consultoria, assessoramento e execugao das pesquisas em curso nos grupos de estudos e pesquisa
do CEAF, com CH de 140 horas. Valor total: R$ 14.840,00 (quatorze mil, oitocentos e quarenta reais). Dotagdo orgamentaria: Uni-
dade Orgamentaria/Gestora 40.101/0007 — Acéo (P/A/OE) 3594 — Destinacao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Base Legal: art. 60, inciso I, §2° c/c artigo 23, lll, ambos da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

RESUMO DE AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. Processo: 19.09.02007.0007917/2022-68. Inexigibi-
lidade de licitagdo n° 001/2022-CECOM. Parecer juridico: 257/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Becker
Consultoria Empresarial Ltda, e CNPJ n°® 05.367.519/0001-26. Objeto da contratagdo: Capacitar servidores da Instituicdo para
aperfeicoamento da Comunicagao interna, resultando em melhoria no clima organizacional, motivagéo, disseminagéo das in-
formagdes internas, eficiéncia do trabalho e decisdes mais seguras. Valor total: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Dotagao
orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0029 — Acéo (P/A/OE) 5248 — Destinagao de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Base Legal: art. 60, inciso I, §2° c/c artigo 23, VI, ambos da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

003.9.52049/2022 - RECURSO AO ARQUIVAMENTO

A 022 Promotoria de Justica de Familia - 1° Promotora de Justica, através de sua Promotora de Justica, ANA RITA CERQUEIRA
NASCIMENTO, no uso de suas atribui¢cdes legais, em atengéo ao disposto no art. 4°, | Resolugéo n.° 174/2017 do Conselho
Nacional do Ministério Publico, vem por meio deste edital, NOTIFICAR a todos quantos possa interessar, inclusive para efeito
de apresentagado de razdes escritas ou juntada de documentos no prazo de 10 (dez) dias, o ARQUIVAMENTO do Procedimento
Administrativo IDEA N° 003.9.52049/2022. Salvador-BA, 20 de abril de 2022.

Ana Rita Cerqueira Nascimento

Promotora de Justica em Substituigéo

EDITAL N° 34/2022

REF: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO IDEA N° 003.9.186187/2019

A Promotora de Justica infra-assinada, com atuagédo na Promotoria de Justica de Educagdo, no uso de suas atribui¢des, com
fundamento no disposto no artigo 11 da Resolugdo n.° 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Publico - CNMP, vem,
por meio deste edital, comunicar a PRORROGACAO DE PRAZO, por mais um ano, do Procedimento Administrativo IDEA
003.9.186187/2019 considerando que ainda restam diligéncias imprescindiveis a serem realizadas.

Salvador, 29 de margo de 2022.

Nidalva de Andrade Brito

Promotora de Justiga Titular — 1° Promotor

PROMOTORIA DE JUSTICA DE EDUCACAO DA CAPITAL

EDITAL N° 53/2022

PRORROGACAO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A Promotoria de Justica de Educagao de Salvador/BA - 6° Promotor, por intermédio do Promotor de Justica que abaixo subs-
creve, no uso de suas atribuigdes legais, atendendo ao teor do art. 11° da Resolugdo n° 174/2017 do CNMP, COMUNICA
aos interessados a PRORROGACAO, por mais um ano, do prazo para conclusdo do Procedimento Administrativo n® IDEA n.°
003.9.201165/2018, a vista da imprescindibilidade de diligéncias ainda em curso para a conclusao do feito.

Salvador, 01 de abril de 2022.

Valmiro Santos Macédo

6° Promotor de Justica

PROMOTORIA DE JUSTICA DE EDUCACAO DE SALVADOR

EDITAL N° 70/2022

PRORROGAGAO DA NOTICIA DE FATO

A Promotoria de Justica de Educagao de Salvador/BA - 3° Promotor, por intermédio do Promotor de Justica que abaixo subscre-
ve, no uso de suas atribui¢cdes legais, atendendo ao teor do art. 3° da Resolugdo n° 174/2017 do CNMP, COMUNICA aos inte-
ressados a PRORROGACAO, por 90 (noventa) dias, do prazo para conclus&o da Noticia de Fato n° IDEA n.° 003.9.43189/2022,
tendo em vista a imprescindibilidade das diligéncias ainda em curso e destinadas a obtengéo das informagbes preliminares
necessarias a apreciacao da demanda.

Salvador, 04 de abril de 2022.

Adelina de Cassia Bastos Oliveira Carvalho

Promotora de Justi¢a Titular da Promotoria de Justica de Educagao da Capital - 3° Promotor





